
令和４年度 附馬牛地区センター（公民館）事業実績報告書 
                                       

 

  

〔総括〕今年度も、新型コロナウイルス感染症予防対策に伴い多くの事業が縮小、中止となった。そのため事業を開催するにあたって実施

方法を検討し、どのようにしたら開催できるのかの検討と事業のあり方の新しい発想が求められ、見直す機会となった。 

これまでにも増して事業の企画段階からの住民参画の強化、住民同士の話し合いの場を多く設けることに力を入れ、生涯学習講座や地域

づくりの連携を強化し活力ある地域づくり活動の推進に努めた。 

項  目 事業等の内容 実施時期・参加人数 

〈１〉 

社会教育の充実 

① 町婦人会研修（女性団体合同研修旅行） 

② 生涯学習教室（シニア向けスマホ教室） 

      （正月飾りアレンジメント教室） 

③ 家庭教育ゼミナール（子育てについて講話） 

① 7/6    （18名） 

② 10/30  （16名） 

  12/22  （10名） 

③ 12/2   （36名） 

 

〈２〉 

健康づくりの推

進 

① 町民運動会〔中止〕 
② 健康ウォーキング〔中止〕 
③ 町民野球大会〔中止〕 
④ 町民ソフトボール大会〔中止〕 
⑤ 町民グランドゴルフ大会 
⑥ 町民ソフトバレーボール大会〔中止〕 

⑦ 町民スカットボール大会 
⑧ 健康づくり教室 

 

 

 

 

⑤ 9/22   （45名） 

 

⑦ 11/11 （41名） 

⑧  12/1～2/27（延べ42名） 

 

〈３〉 

文化活動の推進 

① 荒川駒形神社、早池峯神社、菅原神社の例大祭
への郷土芸能保存会の参加 

② 歳末助け合い演芸祭〔中止〕 
③ 小正月行事〔中止〕 

④ 流し雛 

①  5/8、7/18、8/27  

 

 

 

④ 3/3 （18名）  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈４〉 

コミュニティ活

動の推進 

① 交通安全週間（街頭指導） 

② 大掃除週間（春・秋） 

③ 交通・防犯施設点検 

④ 一人暮らし高齢者交流会 

⑤ 環境パトロール（春・秋） 

⑥ 防犯パトロール（夏・冬） 

⑦ 町内一斉河川清掃 

⑧ 敬老会〔中止〕 

⑨ 独居高齢者訪問 

⑩ 町民新年会（市民講座を含む） 

⑪ 広報早池峰発行 

①  年４回（全93名） 

②  年２回 

③  随時 

④  2/15 （10名） 

⑤  ９/１、11/5  （各回３名） 

⑥  各回３名 

⑦  ８/７（301名） 

⑧  ９/３敬老会名簿・記念品配布（対象者45名） 

⑨  12/15～１/３(対象者53名) 

⑩  1/7 （49名） 

⑪  ９回発行（年12回発行予定） 毎月第１木曜日、他 随時発行 

〈５〉 

推進基盤の整備 

① なじむ会〔中止〕 
② 定例地協役員会(毎月第１木曜日）、各団体理

事会等の開催 
 

  

② 随時 

〈６〉 

支援育成事業 

① 花いっぱい運動 

② 町民夏まつり〔中止〕 

③ ものづくり伝承事業 

④ お助けマン支援隊支援 

⑤ 小学校PTA親子行事支援 

 

①  6/9 花壇準備、6/13 植栽（51名） 町内全体 約170名 

  

③ 9/13   レザークラフト教室（６名）【生涯学習】 

  12/27  児童向けそば打ち体験教室（26名）【生涯学習】 

④ 6/20～9/20 草刈り 支援隊13名 生活支援登録者27名、活動３回 

  12/20～3/20 除雪 支援隊12名 生活支援登録者28名、活動28回 

 

⑤ 夏：花火大会（7/29 約50名） 冬：凧あげ大会（1/22 約50名） 

 



 

【 みんなで築くふるさと遠野推進事業報告（一括交付型補助金）】 

項  目 事  業  名 総事業費（円） 補助金額（円） 

地域活性化 

(ソフト事業) 

花いっぱい運動事業 

附馬牛町民夏まつり事業〔中止〕 

歳末演芸祭開催事業〔中止〕 

屋号帳作成・郷土芸能伝承事業 

イルミネーション事業 

伝承活動事業 

自然体験事業 

小学校世代間交流事業 

地域づくりフォローアップ事業 

198,830 

0 

0 

21,227 

195,979 

29,000 

16,438 

74,827 

234,051 

198,000 

0 

0 

21,000 

195,000 

28,000 

16,000 

74,000 

234,000 

地域活性化 

(ハード事業) 

荒川通学児童を守る防犯灯設置事業 

新山神社改築事業〔新規〕 

遠野遺産保全事業（火渡し石碑群補修工事）〔新規〕 

113,386 

2,295,260 

344,300 

113,000 

1,000,000 

309,000 

健康福祉 健康づくり教室事業 139,968 117,000 

地域支え合い お助けマン事業 105,938 87,000 

合   計 3,769,204 2,392,000 

 


